
8. Status på Bruger-/Pårørenderåd på plejecentre (O)
Sagsnr.: 22-015548 Åbent

Kompetence

Seniorudvalget.

Beslutningstema

Seniorudvalget orienteres om status på Bruger-/Pårørenderåd på plejecentrene.

Indstilling

Sundheds- og Ældrechefen indstiller,

1.     at Seniorudvalget tager sagen til orientering.

 

Sagens indhold

På Seniorudvalgets møde den 31. maj 2022 blev, på baggrund af dialog med Ældrerådet, ønsket en
orienteringssag om Bruger-/Pårørenderåd på plejecentrene.

Under Coronapandemien ophørte flere Bruger-/Pårørenderåd, da beboerne faldt bort og pårørende
som følge deraf ikke ønskede at fortsætte. Under pandemien var det ikke muligt at afholde møder i
Bruger-/Pårørenderådene, ligesom det ikke var muligt at finde nye medlemmer på grund af
restriktionerne.

I foråret 2021 blev iværksat tiltag på alle plejecentre med henblik på at få etableret nye
Bruger-/Pårørenderåd. Indsatserne har været forskellige på plejecentrene, tilpasset de lokale forhold.
Eksempelvis kan nævnes; Personlige skrivelser til alle pårørende med opfordring til deltagelse i
Bruger-/Pårørenderåd, afholdelse af dialog møder og orientering ved indflytnings-samtaler når nye
beboere flytter ind på plejecentrene. Der blev i denne periode også afholdt dialog møder med
Ældrerådets observatører på plejecentrene med henblik på sparring. Der var meget lille fremmøde til
dialog møderne og en meget lille respons på de personlige henvendelser.

Det er tidligere politisk besluttet, at alle plejecentre i Slagelse Kommune skal have et
Bruger-/Pårørenderåd.

Status er, at på nuværende tidspunkt har 4 plejecentre et Bruger-/Pårørenderåd, på 3 plejecentre er
Bruger-/Pårørenderåd under etablering, idet der er indbudt til konstituerende møde og på 5
plejecentre har det pt. ikke været muligt at få etableret et Bruger-/Pårørenderåd.

Det er aftalt med repræsentanter fra Ældrerådet, at der i efteråret 2022 udsendes spørgeskema til
alle beboere og deres pårørende på alle plejecentre i Slagelse Kommune. Formålet er at afdække
beboere og deres pårørendes ønsker og behov i forhold til fremtidigt samarbejde og dialog.

 

Herefter følger en status på de enkelte plejecentre:

• Blomstergården

Før Corona havde Blomstergården et fungerende Bruger-/Pårørenderåd. På nuværende
tidspunkt er der ikke noget Bruger-/Pårørenderåd. Der er forsøgt i 2021, via flere skrivelser til
pårørende og information ved beboeres indflytning at motivere til deltagelse - dog uden held.
Der er endvidere delt Bruger-/Pårørenderåds foldere ud til arrangementer.

• Smedegade 

Ved lederskifte i august 2019, konstaterede ny Virksomhedsleder at der ikke var noget
fungerende Bruger-/Pårørenderåd, hvilket der på nuværende tidspunkt fortsat ikke er. Ved
introduktionsmøde med pårørende i forbindelse med lederskifte blev der informeret om
Bruger-/Pårørenderåd og der blev opfordret til at stille op. I sommeren 2021 blev der sendt



personlig skrivelse ud til alle beboere og pårørende med opfordring til at opstille. Den 22.
september 2022 afholdes der dialog møde med de pårørende i anledning af besparelserne på
plejecentrene. I den anledning vil Bruger-/Pårørenderåd blive bragt op som emne med henblik
på at tilskynde til interesse for deltagelse.

• Bjergbyparken 

I 2019 blev der i forbindelse med lederskift etableret et fungerende Bruger-/Pårørenderåd. På
nuværende tidspunkt er der ikke noget Bruger-/Pårørenderåd. I sommeren 2021 blev der
sendt personlig skrivelse ud til alle beboere og pårørende med opfordring til at opstille. I
efteråret 2021 blev der inviteret til dialog kaffe med pårørende, hvor der deltog 3 pårørende.
Den 19. september 2022 afholdes der dialog møde med de pårørende i anledning af
besparelserne på plejecentrene. I den anledning vil Bruger-/Pårørenderåd blive bragt op som
emne med henblik på at tilskynde til interesse for deltagelse.

• Kirke Stillinge 

Der har i flere år ikke været et fungerende Bruger-/Pårørenderåd. I forbindelse med lederskifte
blev der i 2020 inviteret til dialog møde omkring etablering af Bruger-/Pårørenderåd, hvori
ingen deltog. I sommeren 2021 blev der sendt personlig skrivelse til alle beboere og pårørende
med opfordring til at stille op til Bruger-Pårørenderåd. Den 20. september 2022 afholdes der
dialog møde med de pårørende i anledning af besparelserne på plejecentrene. I den anledning
vil Bruger-/Pårørenderåd blive bragt op som emne med henblik på at tilskynde til interesse for
deltagelse.

• Quistgården

Der er pt. et fungerende Bruger-/Pårørenderåd, hvori der deltager 3 pårørende, 1
med-arbejder og den daglige leder som sekretær. Virksomhedsleder er ofte med til møderne.
Herudover en observatør fra ældrerådet. Der holdes ca. 5 møder årligt, hvoraf det ene møde er
et åbent møde for alle. Hidtil ingen problemer med rekruttering, men beboerne kan ikke
deltage i møderne.

• Lützensvej 

Der er pt. et fungerende Bruger-/Pårørenderåd. Der deltager 3 pårørende, 3 beboere, 1
medarbejderrepræsentant og daglig leder som sekretær. Herudover en observatør fra
ældrerådet. Der afholdes 5 årlige møder, hvoraf det ene er årsmøde for alle. Virksomhedsleder
er ofte med til møderne. Hidtil ingen problemer med rekruttering.

• Q4

Der er pt. et fungerende Bruger-/Pårørenderåd. Der deltager 3 pårørende, 2 beboere, 1
medarbejderrepræsentant og daglig leder som sekretær. Herudover en observatør fra
ældrerådet. Der afholdes 5 årlige møder, hvoraf det ene er årsmøde for alle. Virksomhedsleder
er ofte med til møderne. Hidtil ingen problemer med rekruttering.

• Solbakken

Der er ikke noget fungerende Bruger-/Pårørenderåd. Beboere og pårørende har på stormøde
som alternativ til et Bruger-/Pårørenderåd ønsket 3 årlige stormøder hvor alle pårørende/
beboere inviteres. Herudover deltager Virksomhedsleder, daglig leder, centersygeplejerske,
observatør fra ældrerådet og 1 medarbejderrepræsentant. Dette ønske har ledelsen
efterkommet. Der har senest været møde den 8. marts 2022. Der er ikke nogen planer om at
etablere et Bruger-/Pårørenderåd, da beboere og pårørende ikke ønsker det.

• Møllebakken

Der er pt. et fungerende Bruger-/Pårørenderåd. Inden sommerferien 2022 var der inviteret til
kaffe-dialog-møde med henblik på etablering/styrkelse af Bruger-/Pårørenderåd. Der var fint
fremmøde og 2 yderligere var interesseret i at deltage i Bruger-/Pårørenderådet. Der er
arrangeret nyt konstituerende møde den 20. september 2022.

• Hjemmet ved Noret



Der er pt. ikke et fungerende Bruger-/Pårørenderåd. Inden sommerferien 2022 var der
inviteret til kaffe-dialog-møde med henblik på etablering/styrkelse af Bruger-/Pårørenderåd.
Der var fint fremmøde og 4 meldte sig til at deltage i Bruger-/Pårørenderåd. Der er arrangeret
konstituerende møde den 15. september 2022.

• Skovvang

Der er pt. ikke et fungerende Bruger-/Pårørenderåd. Inden sommerferien 2022 var der
inviteret til kaffe-dialog-møde med henblik på etablering/styrkelse af Bruger-/Pårørenderåd.
Det blev også drøftet, om der skulle etableres en Venneforening på Skovvang. Der var fint
fremmøde, og 10 pårørende tilmeldte sig til at deltage i et Bruger-/Pårørenderåd. Der er
arrangeret konstituerende møde den 13. september 2022, hvor også Ældrerådets observatører
er inviteret.

Retligt grundlag

"Lov om Social Service § 112a:

Kommunen nedsætter Bruger- og Pårørenderåd i tilknytning til plejehjem m.v., jf. §140,
plejeboligbebyggelser omfattet af lov om almene boliger samt støttede private andelsboliger m.v.
eller lov om boliger for ældre og personer med handicap og andre tilsvarende boligenheder.

Kommunen fastsætter sammensætningen af rådet under hensyntagen til lokale forhold, dog således
at brugere og pårørende udgør et flertal i rådet.

Rådets opgave er at repræsentere beboernes og lejernes interesser, og rådet skal inddrages ved
fastlæggelsen af retningslinjerne for den daglige pleje- og omsorgsindsats i de pågældende
boligenheder, herunder retningslinjer for kostplaner, arbejdsrutiner, aktiviteter, samvær m.v.

Bestemmelsen omfatter alene de beboere og lejere i de nævnte boligformer, der modtager
kommunale Serviceydelser.

Stk. 2. Kommunen fastsætter i samarbejde med rådet vedtægterne for dets arbejde. I vedtægterne
fastsættes bl.a. regler for valg af medlemmer".

Handlemuligheder

Seniorudvalget kan tage orienteringen til efterretning. Alternativt kan Seniorudvalget anmode om
yderligere vedrørende Bruger-/Pårørenderåd på plejecentrene.

Vurdering

Lederne på plejecentrene vurderer, at der er behov for at vide mere om hvad beboerne og deres
pårørende har af ønsker til samarbejde fremadrettet. Resultat af spørgeskemaundersøgelse i
efteråret 2022 afventes. 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Tværgående konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Der forelægges sag til Seniorudvalgets beslutning i november 2022, om hvorvidt der fortsat ønskes
krav om bruger-/pårørenderåd på Plejecentrene i Slagelse Kommune. Sagen vil indeholde opsamling
på Bruger-/Pårørende spørgeskemaundersøgelsen.

Beslutning i Seniorudvalget den 6. september 2022
Fraværende: Ingen

At 1: Taget til orientering.



Udvalget bemærker, at de glæder sig til at få resultaterne af spørgeskemaundersøgelsen.


